Anexo nº 2 : De fundatione quarundam civitatum (ms Madrid, BN, 1513, fols. 114v-116r)²⁶

Pelagius Ovetensis ecclesie episcopus ayt.

Et reperimus in antiquissimis codicibus quos invenimus in ecclesia Sancti Petri de Camarmenia, et sicut audivimus a maioribus et a predecessoribus nostris, ita scripsimus. Volumus ut omnes homines presentes et futuri sciant quo in tempore vel a quibus personis edificate fuerunt subscribe civitates. Id est Tholetum, Cesaragusta, Legio, Ovetum.

Ab exordio mundi usque ad edificationem Tholetane urbis sunt annis .iiii. milia. dcc.xxx.iii. [sic] In his vero diebus Darius qui et Notus, Rome regnavit annis .x. et .viii. In primo autem anno regni eius, misit proconsules suos quorum nomina sunt hec: Tholemon sive et Bruto in Hispania, ut omnino perambularent eam et ubi invenirent amenum et fortissimumque locum, ibi edificarent civitatem que preesset omnibus civitatibus sive et castellis, et ut esset caput omnem regnum Hyspanie. Venerunt ergo et ut eis iussum fuerat, perambulaveunt totam Hyspaniam et secus fluvium qui dicitur Tagum invenerunt locum non ei similem in totam Inspania [sic]. Talis enim erat qualis eis dixerat rex illorum. Ceperuntque edificare civitatem, et in septimo anno consumaverunt eam. Tunc legatos suos miserunt ad dominum (115r) suum, qui [sic] vocaret eam. Quo audito rex, magno gaudio gavisus est, et dixit: Summant [sic] memorati consules de nominibus suis .vii. litteras. Primas quinque de Tholemone; de Bruto vero duas litteras ultimas, et coniungant eas in simul ut sint unum verbum et unum nomen. Coniunctis ergo litteris Tholetum vocetur. Ex his vero actibus Tholetum nomen accepit. Et insuper memoratus rex vocavit eam urbem regiam.

De Cesareaugusta

Tempore Iulii Cesariis [sic] edificata fuit et proinde vocata est Cesaragusta [sic].

De Legione

Domiciano Imperatore mortuo, Nerva successit in imperium, vir moderatus, equalem se et communem omnibus prebuit. Huius tempore beatus Iohannes apostolus et evangelista ab exilio Ephesum rediit. Ab Asia Episcopus Evangelium novissimus [sic] edidit. Memoratus itaque imperator quatuordecim legiones militum in Yspaniam misit ac [sic] de causa, ut aliquas civitates que erant in altum posite, destruerent eas, et ponerent illas per planicies terre in locis optimis [sic], ut nullo in tempore rebelles existerent contra Romanos [sic] Imperium. Et ex predictis legionibus duo [sic] vero legiones venerunt ad civitatem que dicebatur Sublancio, fundata enim erat inter duo flumine [sic], que dicuntur Estola et Porma, positaque in altum et inexpugnabilis. Tamen ab ipsis legionibus capta et destructa a fundamento fuit. Tunc omnes lapides dirutos levaverunt eos inter duo flumina que dicuntur Turio et Vernisga. Et ex predictis lapidibus edificaverunt civitatem fortem et pulchram, et vocaverunt eam Legionem, ideo quia legiones iam dicte edificaverant eam. Et fecerunt in ea quatuor portas vocaveruntque illas sic: primam portam appellaverunt orientalem; secundam dixerunt sepeptrionalem [sic]; tertiam vocaverunt occidentalem; quartam meridiana[m] [sic]. Et super unamquamque portam possuerunt marmoreas lapides in (115v) quibus erant Romanis litteris scripta nomina illorum qui preerant iam dictis legionibus. Et a memorata urbe antequam aedificaretur, ab exordio mundi usque facta facta [sic] fuit, erant anni transacti .v. milia .cc.lx.iiii. Et iam dicta civitas permansit in statu suo annis .dcc.xx. Sed peccatis exigentibus tempore Ruderici regis Gotorum filii Agar per Mediterraneum mare transierunt et preoccupaverunt totam Yspaniam. Deinde post annis .cc.lxx. tempore Veremundi regis podacrici venit rex Agarenorum nomine Almanzor et expoliavit totam terram Legion et Astorice. Et reversus mortuus est in villa que dicitur Graliare

et sepelierunt eum in Medina Çeleme. Post hec filius eius nomine Adamelchi regis venit cum Agarenis multis et cum christianis exiliatis, obseditque civitates scilicet Legionem et Astoricam et cepit eas. Omnesque turres Astorice destruxit aliquantulum. Turres vero Legionis precipitavit, sed portas eius a fundamento destruxit. Et post hec cum captivis multis quibus cepit, et cum spoliis inauditis reversus est Cordubam. Et memorata urbs Legio stetit depopulata fere .v. annis. Mortuo itaque Veremundo rege, Adefonsus filius eius successit in regno patris sui. Sed postquam duxit uxorem nomine Geloiram, vocavit omnes maiores qui erant in omni regno eius tam ex ecclesiasticis viris quam secularibus, celebravit cum eis in iam dicta urbs [sic] concilium. Et reedificavit omnes portas eius ex cluto [sic] et ligno, et dimisit omnia nomina optima antiqua que erant super taxata menia, et inposuit alia nomina sibi placita. Ad orientalem portam vocavit Portam Episcopi; ad septrionalem [sic] portam fecit dicere Posticium: occidentalem portam appellavit Cauriensem portam, ideo quia recto tramite vadit ultra flumen Vernisgam ad (116r) villam que dicitur Quoreses; meridiana portam mandavit lapideo archu agere et iussit ibi dicere Portam de Archu. Deinde dedit mores bonos Legioni roboratos, quod sunt, ut supra scripti quos hodie habet et debet habere, quousque mundus iste finiatus. Ab edificacione prefate urbis usque hodie, quod est Era .m.c.lxxx. sunt anni transacti dcccc.xxx. Et ab introitu filiorum Agar in Yspania usque hodie quod est Era .m.c.lxxx. sunt anni .cccc.xxx. Et a restauracione prefate urbis usque hodie, quod est Era .m.c.lxxx. sunt anni transacti .c.lx.i.

Et de Oveto, scripsimus ita. Fuit mos antiquitus in Yspania quod antiqui reges et principes et potestates facere iusserunt ut in omibus [sic] civitatibus et terris haberetur mos et loca designata, in quibus locis secundum modum culpe vetarent vicia in illis hominibus, qui contra iusticiam et contra decreta regum et principum et principum [sic] et potestatem et iudicium agerent in predictis locis emendarent eos sic: uni flagellati, alii decalvati, alii in ligno suspensi, alii truncatis manibus et pedibus, alii orbatii, alii precipitati,

alii vivi excoriati, alii laqueis appensi, alii ferro perempti, alii vectibus ferreis crura et brachia eorum atriti, alii torti et totum ut prediximus secundum modum culpe. Ob hanc causam iusserunt infra fines Asturiarum a Pireneis montibus usque in ora maris, a flumine magno quod dicitur Ove, usque in flumen quod dicitur Deva, in mediis terminis vocaverunt Ovetum, ideo ut omnes, qui contra prescriptam regulam agerent, captos aducerent eos ad predictum locum Oveti, et ibi emendarent illos tormentis sicut supra scriptum est, secundum modum culpae. Ob hanc causam predicti loci vocatum est nomen eius.